
C O M U N E   D I    A F R I C O 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

GESTIONE DEL BILANCIO  2024 

 

 

N. 91 / 2024 del REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  

 

N. 40 del 12/04/2024 Registro delle Determinazione dell’Ufficio Tecnico 

 

Oggetto: Lavori di “Pulizia strada Carrà – Chiesa San Leo”. Indizione procedura tramite 

utilizzo della piattaforma “Tutto/Gare”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n. 36, (Categoria cpv 4523314 - Lavori stradali). 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno DODICI ( 12 )  del mese di APRILE 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto che con Deliberazione n. 9 dell’1/03/2024 del Consiglio Comunale è stato approvato il DUP 

(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2024/2026; 

 

Visto che con Deliberazione n. 10 dell’1/03/2024 del Consiglio Comunale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziaria 2024-2026; 

   

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell’11/01/2024 con la quale sono state indicate 

le somme impignorabili per il primo semestre 2024; 

 

Visto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 non sussistono, nei 

confronti del Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interessi anche potenziale; 

 

Premesso: 

 

 Che la Chiesa di San Leo, situata nei pressi di Africo Vecchio, è meta ogni anno, nei primi giorni 

del mese di maggio, di un pellegrinaggio da parte dei cittadini devoti al Santo patrono di Africo; 

 

 Che la strada comunale Carrà - San Leo, risulta intransitabile a causa delle continue piogge che 

hanno provocato il cedimento della sede stradale, pertanto in più tratti la strada si presenta 

ostruita dalla presenza di materiale detritico; 

 

 Che da numerose segnalazioni pervenute a questo Ufficio è emersa la necessità di provvedere 

alla rimozione del materiale e alla sistemazione della carreggiata; 

 

 Che i pellegrini si trovano in disagio non potendo percorrere la strada comunale, a causa della 

presenza di materiale detritico trasportato dagli eventi atmosferici; 

 



 Che risulta pericoloso il permanere di tale situazione, poiché nuovi eventi atmosferici potrebbero 

provocare ulteriori problematiche, e quindi situazioni di pericolo per la pubblica incolumità; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere ai lavori in oggetto, finalizzati alla sistemazione della strada 

comunale; 

 

Ritenuto dover procedere mediante generazione di una richiesta di offerta per l’esecuzione dei 

lavori in oggetto, provvedendovi con la piattaforma telematica “TuttoGare”; 

 

Fatto presente che: a norma dell’art. 50 comma 1 lett. a), di cui al D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, 

la fornitura dei beni e servizi e per l’esecuzione di lavori in economia di importo superiore a 

€.150.000,00, può essere affidata mediante procedura diretta senza previa richiesta di preventivi; 

 

Ritenuto che: occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, 

oltre che di semplificazione dei procedimenti amministrativi, perciò risulta necessario non 

appesantire le procedure in rapporto al limitato importo della spesa;  

 

Considerato Che: 

 si rende necessario provvedere all’avvio della procedura di affidamento in oggetto, nell'ambito 

del citato intervento; 

 

Ravvisata la necessità di affidare i lavori in oggetto, mediante affidamento ai sensi degli art. 50 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 150.000€ per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 50 comma 1 lett. a) e nell’art. 17 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto che il Comune è tenuto ad avviare la procedura di esecuzione dei lavori per la realizzazione 

delle opere entro il 5 maggio 2024, al fine di consentire la percorribilità della strada comunale; 

 

Verificato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attive convenzioni per i lavori in oggetto, perciò 

eseguite le ricerche di mercato sulla piattaforma elettronica TuttoGare sono state trovate aziende per 

eseguire i lavori con modalità, tempi e reperibilità così come richieste da questa Amministrazione 

Comunale, mediante la generazione di una richiesta di offerta, da inoltrare a n. 3 operatori 

economici; 

 

Visto: 

a) che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 

specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

b) che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di avviare la 

procedura di affidamento dei lavori in oggetto, a seguito delle segnalazioni acquisite agli atti; 

 

Preso Atto che, ai sensi all’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  



 costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 

oggettiva); 

 verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 (divieto di 

artificioso frazionamento); 

 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

 

Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto; 

o Importo del contratto; 

o Forma del contratto; 

o Modalità di scelta del contraente; 

o Clausole ritenute essenziali. 

 

Dato Atto che risultano pertanto per la procedura in oggetto: 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: esecuzione dei Lavori di 

“Pulizia strada Carrà – Chiesa San Leo”; 

b) Importo del contratto: € 5.200,00 compreso di oneri della sicurezza; 

c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023; 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera “a” del d.lgs. 

36/2023, tramite utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione https://africo.tuttogare.it, a 

seguito di procedura di gara andata deserta; 

e) Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

Ritenuto opportuno procedere, tramite procedura telematica mediante l’utilizzo della piattaforma di 

e-procurement “TuttoGare”, in dotazione al Comune di Africo; 

 

Dato Atto: 

 che, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs n. 36/2023 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento per l'appalto di che trattasi indetto con la presente determinazione è stato 

individuato nell’arch. Rocco Criaco. 

 che al Responsabile del Procedimento sono affidati i compiti di cui all'art. 6 della Legge 

241/90; 

 che il numero identificativo CIG sarà generato dalla Piattaforma TuttoGare successivamente 

all’aggiudicazione definitiva; 

 

Preso Atto Che: 

- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le 



amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 come modificato dall’ art.1, comma 130 della Legge di 

Stabilità 2019 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 circa gli obblighi per le  

Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione 

per  gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

- il ricorso al mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione 

di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

 

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, la stipula del contratto per gli affidamenti ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del medesimo decreto, avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio; 

 

Rilevato: 

 

- Che i lavori in questione sono disciplinati dalle condizioni generali di contratto riguardanti la 

categoria merceologica; 

 

- Che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 

attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

 

Visti: 

- gli artt. 17 comma 1 e 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023; 

- l’art. 50 comma 1 lett. a), di cui al D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

- l’art. 107 e ss. del D.Lgs 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 183 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto di nomina del Sindaco n. 4 del 23/01/2024 con il quale è stato individuato il 

Responsabile del Servizio e ad esso sono stati attribuiti i relativi compiti di assumere gli atti 

necessari di gestione; 

 

Ritenuto, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.L.vo 267/2000; 

 

Ravvisata, la propria competenza in materia, 

 



DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono interamente richiamati: 

 

1) Di Procedere per le motivazioni in premessa descritte, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del 

D.Lgs n. 36/2023, con la generazione di una richiesta di offerta per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto, per l’importo di €. 5.200,00 compreso oneri della sicurezza oltre IVA al 10%, con 

invito rivolto a n. 3 operatori economici attraverso la Piattaforma telematica TuttoGare; 

 

2) Di Indire apposita gara d'appalto mediante procedura di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 del 

D.Lgs n. 36/2023 senza previa pubblicazione del bando di gara; 

 

3) Di Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011”, l’importo di €. 5.720,00 sul 

codice n. 10.05.1.01.03 - PEG n. 1572, applicati del bilancio di previsione 2024; 

 

4) Di Registrare ed Imputare la spesa pari ad €. 5.720,00 inclusa in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione giuridicamente perfezionata, dettagliatamente indicata nell’allegato prospetto: 

 

Cap./Art 10.05.1.01.03 Descrizione Viabilità  

Intervento 1572 Missione  Programma  

Centro Costo Tecnico Comp. Econ. 
====== 

Spesa non ricorr. =

= 

SIOPE  CIG =============== CUP: ======= 

Creditore  

Causale Lavori di “Pulizia strada Carrà – Chiesa San Leo” 

Modalità 

finanziamento 
Fondi Bilancio comunale 

Imp./Pren. n.  Importo €. 5.720,00 Frazionabilità 
=

= 

 

5) Di Precisare ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 

 il fine che si intende perseguire è quello di provvedere ai lavori in oggetto, tramite 

Piattaforma TuttoGare; 

 Oggetto: Lavori di “Pulizia strada Carrà – Chiesa San Leo”; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

stipula del contratto a mezzo sottoscrizione del presente provvedimento; 

 I Lavori devono concludersi entro 5 giorni dalla data del provvedimento di affidamento, in 

caso di ritardo sarà applicata una penale pari dello 0,3 per mille ai sensi dell’art. 126 del 

D.Lgs n. 36/2023; 

 la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura, ai sensi della L. n. 136/2010; 

 Modalità scelta contraente: art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 36/2023. 

 

6) Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.L.vo 267/2000; 

 



7) Di Trasmettere, copia della presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria per i 

provvedimenti di propria competenza. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

F.to arch. Rocco Criaco 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 

 

sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.  151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il Visto di regolarità contabile con attestazione della 

copertura finanziaria: 

 

 si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Descrizione Importo Capitolo o Intervento Codifica Impegno 

Viabilità €. 5.720,00 10.05.1.01.03 1572  

 

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 

regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Africo, lì ______________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Bernardina Ranieri 
__________________________________________ 

 

 

 

 

 

N. ______ del Registro delle Pubblicazioni 

 

Copia della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio dell’Ente dal_____________ al 

__________________ per quindici giorni consecutivi. 

 

Africo, lì _________________ 

 

La Responsabile dell’albo online 

F.to Sig.ra Vittoria Favasuli 

_________________________________ 

 

 


